Ainsi saint Thomas suit-il ce qu'il présente être l'opinion de Denys et Anselme, par opposition à celle d'Avicenne et Maïmonide, pour lesquels les raisons des attributs divins étaient seulement dans l'intelligence et n'avaient en Dieu qu'un fondement éloigné¹²⁵⁷ :

« Mais d'autres disent, comme Denys et Anselme, qu'existe en Dieu de manière prééminente chacune des perfections qui est dans les créatures. [...] selon cette opinion, les conceptions que notre intelligence conçoit à partir des noms des attributs, sont vraiment des similitudes de la chose, qui est Dieu, bien que déficientes et incomplètes [...]. Par suite, les raisons de cette sorte ne sont pas seulement dans l'intelligence, parce qu'elles ont un fondement proche dans la chose qui est Dieu. »¹²⁵⁸

Mais en reconnaissant aux raisons des attributs divins un fondement et un correspondant en Dieu, ne risque-t-on pas d'introduire une diversité en Dieu, répondant à la diversité des attributs ? Si ces raisons existent en Dieu, ne remet-on pas en cause sa simplicité au profit de sa richesse ?

B. Aucune pluralité de raisons en Dieu, mais une perfection simple et éminente

Cette question est l'objet propre de l'article 3 de la distinction 2. En effet, après avoir montré dans l'article 2 et répété au début de l'article 3 que « les raisons des attributs sont vraiment en Dieu »¹²⁵⁹, saint Thomas demande « si la pluralité de ces raisons est seulement du côté de notre intelligence, ou d'une quelconque manière du côté de la chose »¹²⁶⁰. Autrement dit, de ce que les raisons sont en Dieu, suit-il que la *pluralité* de ces raisons est elle-même en Dieu ?

¹²⁵⁷ *CS*, I, d. 2, q. un., a. 3, resp. : « Secundum hoc, illud quod concipitur de nominibus attributorum, non refertur ad Deum, ut sit similitudo alicujus quod in eo est. Unde sequitur quod rationes istorum nominum non sunt in Deo, quasi fundamentum proximum habeant in ipso, sed remotum; sicut nos dicimus de relationibus quae ex tempore de Deo dicuntur; hujusmodi enim relationes in Deo secundum rem non sunt, sed sequuntur modum intelligendi, sicut dictum est de intentionibus. Et sic, secundum hanc opinionem, rationes horum attributorum sunt tantum in intellectu, et non in re, quae Deus est; et intellectus eas adinvenit ex consideratione creaturarum vel per negationem vel per causalitatem, ut dictum est. »

¹²⁵⁸ *CS*, I, d. 2, q. un., a. 3, resp. : « Alii vero dicunt, ut Dionysius et Anselmus, quod in Deo praeceminenter existit quidquid perfectionis in creaturis est. Et haec eminentia attenditur quantum ad tria: scilicet quantum ad universalitatem, quia in Deo sunt omnes perfectiones adunatae, quae non congregantur in aliqua una creatura. Item quantum ad plenitudinem, quia est ibi sapientia sine omni defectu, et similiter de aliis attributis: quod non est in creaturis. Item quantum ad unitatem; quae enim in creaturis diversa sunt, in Deo sunt unum. Et quia in illo uno habet omnia, ideo secundum illud unum causat omnia, cognoscit omnia et omnia sibi per analogiam simulantur. Secundum ergo hanc opinionem, conceptions quas intellectus noster ex nominibus attributorum concipit, sunt vere similitudines rei, quae Deus est, quamvis deficientes et non plenae, sicut est de aliis rebus quae Deo simulantur. Unde hujusmodi rationes non sunt tantum in intellectu, quia habent proximum fundamentum in re quae Deus est. Et ex hoc contingit quod quidquid sequitur ad sapientiam, in quantum hujusmodi, recte et proprie convenit Deo. »